介護 DX（介護情報基盤との連携）に伴う

ベンダテスト（オフライン）実施のお知らせ

国民健康保険中央会

令和 8 年 4 月の介護情報基盤の本格稼働に向け、介護保険事務システムが介護情報基盤との連携を行う
ための外部インタフェース仕様書が厚生労働省から示されております。各社が開発する介護保険事務システ
ムが同仕様書に則っていることを確認するため、国民健康保険中央会にて下記のとおりベンダ試験を実施い
たします。

記

1. 概要
本テストは厚生労働省からの事務連絡にてお示ししている「介護情報基盤との連携におけるインタフ
ェース仕様書」に準拠し、かつ介護保険事務システムが同仕様に則ったインタフェースファイルを正
確に作成、または取り込みできることが重要であるため、ベンダテスト（オフライン）を実施いたし
ます。

2. ベンダテストの方法や内容について
     以下資料をご一読ください。

・ 介護 DX（介護情報基盤との連携）に伴うベンダテスト（オフライン）計画書
・ 別添１ ベンダテスト（オフライン）シナリオ概要
・ 別添２ テスト時のコミュニケーションイメージ

3. テスト申込期間

令和 7 年 12 月 24 日（水） 〜 令和 8 年 5 月 31 日（日）

4. テスト実施期間

令和 8 年 1 月 19 日（月） 〜 令和 8 年 6 月 26 日（金）
※ 申込からテスト実施まで 2 週間の準備・調整期間を設けており、テスト実施は 3 週間としており

ます。詳細は、別添２ テスト時のコミュニケーションイメージを参照ください。
年末年始、土日・祝祭日はテストを実施できません。また、令和 8 年 3 月は介護情報基盤の稼働
準備のためテストを一時中断いたします。令和 8 年 4 月 6 日より再開する予定です。
令和 8 年 7 月以降の本テストについては、令和 8 年 6 月までに改めてお知らせします。

5. ベンダテストの申込方法

介護 DX（介護情報基盤との連携にかかる更改）に伴うベンダテスト（オフライン）申込フォーム
よりお申し込みください。

6. お問い合わせについて

本テストへの参加申込にあたり、不明点等あれば「介護情報基盤ポータル介護情報基盤ポータルのお
問い合わせフォームからご連絡ください。
URL：https://www.kaigo-kiban-portal.jp/inquiry/input#form

以 上

https://forms.office.com/r/TzdbGtMRNV
https://www.kaigo-kiban-portal.jp/inquiry/input#form